

संकलित परीक्षा -I(2015-16)
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2015-16)
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

- 1 सबसे पहले छपाई की तकनीक कहाँ विकसित हुई? 1
Where did the print technology first develop?

अथवा / OR

- उस पहले हिन्दी उपन्यास का नाम लिखिए जो फंतासी के तत्वों से बुना हुआ रोमानी उपन्यास है। 1
Name the first Hindi novel based on romance with dazzling element of fantasy.

- 2 भारत में सर्वाधिक व्यापक तथा विस्तृत भू-आकृति कौन-सी हैं? 1
Which is the most widespread relief feature of India ?
- 3 बहुसंख्यकवाद क्या है? 1
What is Majoritarianism ?
- 4 पितृ प्रधान समाज की अवधारणा क्या है? 1
What does the concept of patriarchy refer to ?
- 5 नगर निगम के अध्यक्ष का पद सरकारी तौर पर क्या कहलाता है? 1
What is the official post for the chairperson of a Municipal Corporation ?
- 6 प्रति व्यक्ति आय का दूसरा नाम क्या है? 1
What is another name for Per Capita Income ?
- 7 स्वामित्व के आधार पर अर्थव्यवस्था को वर्गीकृत कीजिए। 1
Classify the economy on the basis of ownership.
- 8 2003में सर्वाधिक उत्पादक क्षेत्र कौन था? 1
Which was the largest producing sector in 2003 ?
- 9 1960 के दशक में स्थिर विनिमय की व्यवस्था क्यों विफल हो गई? कोई तीन कारण दीजिए। 3
Why did Fixed Exchange Rate system collapse in the 1960s ? Give three reasons.
- अथवा / OR
- अठारहवीं सदी में एक पत्तन के रूप में सूरत ने अपनी महत्ता क्यों खो दी? स्पष्ट कीजिए। 3

Why did Surat lose its importance as a port in eighteenth century ? Explain.

अथवा / OR

दो विश्व युद्धों के मध्य लंदन में आए किन्हीं तीन बदलावों को उजागर कीजिए। 3

Highlight any three changes that took place in London between the two world wars.

10 19 वीं सदी में पश्चिमी पंजाब में कृषि क्षेत्र में हुए किन्हीं तीन नाटकीय परिवर्तनों का वर्णन कीजिए। 3

Describe any three dramatic changes that occurred in west Punjab in the 19th century, in the field of agriculture.

अथवा / OR

औद्योगिक विकास के क्षेत्र में द्वारकानाथ टैगोर के योगदान का विश्लेषण कीजिए। 3

Analyse the contribution of Dwarkanath Tagore in the field industrial development.

अथवा / OR

“उन्नीसवीं सदी में बंबई भारत का एक प्रमुख शहर था।” किन्हीं तीन तथ्यों के सहारे कथन को स्पष्ट कीजिए। 3

Bombay was a prime city of India in the 19th century. Explain the statement giving any three facts.

11 उन्नीसवीं सदी के अंत में तथा बीसवीं सदी के प्रारम्भ में आए प्रकाशन के नए रूप का वर्णन कीजिए। 3

Describe the new forms of publications that came out at the end of the nineteenth century and in the beginning of the 20th century.

अथवा / OR

उन्नीसवीं सदी के भारतीय उपन्यासों ने किस प्रकार भारतीयों में राष्ट्रभक्ति की भावना का अहसास पैदा किया? स्पष्ट 3
कीजिए।

How did the Indian novels of 19th century create the feeling of patriotism ? Explain

- 12 सोलहवीं सदी के धर्म सुधार आन्दोलन पर मुद्रण संस्कृति के किन्हीं तीन प्रभावों का विश्लेषण कीजिए। 3

Analyze any three impacts of print culture on the religious reform movement of 16th century.

अथवा / OR

- उपनिवेशकारों एवं राष्ट्रवादियों दोनों ने किस प्रकार अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए उपन्यासों को एक प्रभावी तंत्र के रूप में प्रयोग किये ? 3

In what way did the colonisers and nationalists both use novels as an effective instrument for the attainment of their goals ?

- 13 छत वर्षाजल संग्रहण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 3

Describe the procedure for rooftop rainwater harvesting .

- 14 "वन और वन्यजीव, जीवन की गुणवत्ता तथा पर्यावरण के लिए अनिवार्य हैं।" तीन कारण देते हुए इस कथन को न्यायसंगत ठहराइए। 3

"Forest and wildlife are vital to the quality of life and environment." Justify this statement by giving three reasons.

- 15 1980 और 1990 के दशकों में भारत में शुरू किए गए व्यापक भूमि विकास कार्यक्रमों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 3

Explain the features of the comprehensive land development programme initiated in India in the 1980s and 1990s.

- 16 "हम सब भारतीय हैं" इस कथन से आप क्या संदेश लेते हैं ? स्पष्ट कीजिए। 3

"We all are Indian" What message do you draw from this statement ? Elaborate.

- 17 'साथ आकर बनाए गए 'संघ' तथा 'इकट्ठे बने रह कर बनाए गए संघ' में किन्हीं तीन प्रमुख विभेदों को स्पष्ट कीजिए। 3

Highlight three major distinctions between the federations of 'coming together' type and 'holding together' type.

- 18 भारत की वर्तमान राजनीति में जाति व्यवस्था की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। 3
Evaluate the role of caste hierarchy in present day politics of India.
- 19 लोगों के लिए आवश्यक किन्हीं तीन सुविधाओं का वर्णन कीजिए। 3
Describe any three public facilities needed for the people.
- 20 यह कहाँ तक उचित है कि प्रच्छन्न बेरोजगारी को अल्प बेरोजगारी भी कहा जा सकता है? स्पष्ट कीजिए। 3
How far is it correct that disguised unemployment can also be called underemployment? Explain.
- 21 धारणीय विकास क्या है? संसाधनों को ठीक ढंग से प्रयोग करने के कोई दो तरीके सुझाइए। 3
What is Sustainable Development ? Suggest any two ways in which resources can be used judiciously.
- 22 1929 की महामंदी से क्या अभिप्राय है? इस महामंदी के लिए उत्तरदायी किन्हीं चार कारकों की व्याख्या कीजिए। 5
What is meant by the Great Depression of 1929 ? Explain any four factors responsible for this Great Depression.

अथवा/OR

- उन्नीसवीं सदी यूरोप में बाजार में श्रम की अधिकता से मजदूरों का जीवन किस प्रकार प्रभावित हुआ? 5
How did the abundance of labour in the market affect the lives of the workers in the nineteenth century, Europe ? Explain with examples.

अथवा/OR

- बंबई की भूमि विकास नीति का वर्णन कीजिए। 5
Describe the land reclamation Policy of Bombay.

23 विश्व की सबसे पहली मुद्रण तकनीक का विकास कैसे हुआ था? मुद्रण के विस्तार के इतिहास को संक्षेप में लिखिए। 5

How had the earliest printing technology develop in the world ? Write briefly the history of the spread of print.

अथवा / OR

18 वीं सदी के यूरोप में, उपन्यास के पाठकों में वृद्धि के क्या कारण थे? स्पष्ट कीजिए। 5

What led to an increase in readers of novel in the 18th century Europe ? Explain.

24 Examine major problems caused by indiscriminate use of resources. 5

संसाधनों के अंधाधुंध उपयोग के कारण उत्पन्न प्रमुख समस्याओं की परख कीजिए।

25 वैश्विक स्तर पर जल की दुर्लभता के लिए उत्तरदायी महत्वपूर्ण कारकों का वर्णन कीजिए। Describe the 5 important factors responsible for the water scarcity in the world.

26 संघवाद की किन्हीं पांच विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 5

Explain any five features of federalism.

27 क्या लोकतंत्र के लिए सामाजिक विभाजन हानिकारक होता है अथवा यह सामान्य तथा स्वस्थ होता है? अपने उत्तर की 5 पुष्टि हेतु पाँच तर्क दीजिए।

Are social divisions dangerous or normal and healthy in a democracy ? Justify your answer with five arguments.

28 धारणीयता का विषय विकास के लिए क्यों महत्वपूर्ण है? स्पष्ट कीजिए। 5

Why is the issue of sustainability important for development ? Explain.

29 निम्नलिखित दस आर्थिक गतिविधियों को प्राथमिक, द्वितीयक और तृतीयक गतिविधियों में वर्गीकृत कीजिए। 5

सिलाई, अध्यापन, बागवानी, ऋण देना, मधुमक्खी पालन, फैक्ट्री में काम करना, बैंकिंग, कोरियर, मछली पकड़ना, कपड़े बनाना।

Classify the following ten economic activities under primary, secondary and tertiary activities.

Tailoring, teaching, flower cultivation, moneylending, Bee-keeping, working in a factory, banking, courier, fishing, cloth making.

- 30 (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए :
(A) वनों के प्रकार
- (b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
(B) भाखड़ा नांगल बाँध (C) जूट का प्रमुख उत्पादक राज्य

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :

- (30.1) केरल में किस प्रकार के वन पाये जाते हैं ?
(30.2) भाखड़ा नांगल बाँध किस राज्य में अवस्थित है ?
(30.3) जूट के किसी एक प्रमुख उत्पादक राज्य का नाम बताइए।

- (a) One item A is shown in the given political outline map of India. Identify this item with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map.
(A) Type of forests
- (b) On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols
(B) Bhakra Nangal Dam
(C) Major producer state of Jute

Note : The following questions are for the visually impaired Candidates only.

- (30.1) What type of forests are found in Kerala ?
(30.2) In which state is Bhakra Nangal dam situated ?
(30.3) Name any one major producer state of Jute.

